CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

Rua Peru nº. 515, Habitasa, Cep 69905-106, Rio Branco-AC - Telefax (68) 3224-5570 – e-mail: crmvac@crmvac.gov.br
______________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 214ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE, REALIZADA NA CIDADE DE

RIO BRANCO, NO DIA 28 DE JUNHO DE 2017.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Aos vinte e oito (28) dias do mês de junho de dois mil e dezessete (2017), as 09:00 horas

(nove horas), na cidade de Rio Branco, realizou-se a Ducentésima Décima Quarta Sessão

Plenária Ordinária do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre, sob a

Presidência do Dr. André Luiz Teixeira de Carvalho e dos Drs. Drs. José Francisco Gonçalves

de Sousa – Secretário Geral, Alan Burin Palú – Tesoureiro, Francisco Aires Arcoverde

Ramos, Ângela Maria Fortes de Andrade e Jessé Moreira Campos Monteiro, Anderson Silva

Vasconcelos – Conselheiros Efetivos. Para deliberarem sobre os seguintes assuntos:

APRECIAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2016;

INSCRIÇÃO PRIMA DE PESSOA FÍSICA; TRANSFERENCIA RECEBIDA DE

PESSOA FÍSICA; TRANSFERÊNCIA CONCEDIDA DE PESSOA FÍSICA;

REGISTRO DE PESSOA JURIDICA; ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

TÉCNICA DE 2017; REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE SEGUNDA VIA DE

CARTEIRA PROFISSIONAL DE MÉDICO VETERINÁRIO E OUTROS. Dentro da

Pauta estabelecida e havendo “quorum”, os trabalhos foram abertos pelo Senhor Presidente
André Luiz Teixeira de Carvalho. Dando início, o Senhor Presidente abriu a sessão e os

trabalhos; ato contínuo passou a palavra para o Secretário Geral José Francisco Gonçalves de

Sousa, para que fizesse a leitura da pauta. A seguir foram sendo discutidos os assuntos, todos

obedecendo à ordem da pauta. Dando continuidade, o Senhor Presidente passou a discutir o 1°

Assunto – O Senhor Presidente passou a palavra ao Presidente da Comissão de Tomada de

Conta, Francisco Aires Arcoverde Ramos, que apresentou à apreciação do Plenário o Parecer

da referida Comissão quanto à análise do Relatório da referida Comissão quanto à análise da

PRESTAÇÃO DE CONTAS REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2016, estando os

mesmos APROVADOS COM REGULARIDADE. Em discussão e votação –

APROVADOS POR UNANIMIDADE. 2° Assunto – INSCRIÇÃO PRIMA

DEFINITIVA DE PESSOA FÍSICA: 1) Médica Veterinária ANA ROSA ALVES

RIBEIRO, como toda documentação encontrava-se sem restrições, através do processo nº.

052/2017, com apresentação de Diploma de conclusão do Curso de Medicina Veterinária -

Bacharelado da Universidade Federal do Acre, tendo colado grau em 11 de maio de 2017, foi

efetuada a inscrição prima Definitiva no CRMV-AC, sendo aprovado sem ressalvas e

recebendo o CRMV-AC nº. 00372-VP. 2) Médica Veterinária YURI ALMEIDA GOMES,

como toda documentação encontrava-se sem restrições, através do processo nº. 053/2017,

com apresentação de Diploma de conclusão do Curso de Medicina Veterinária - Bacharelado

da Universidade Federal do Acre, tendo colado grau em 11 de maio de 2017, foi efetuada a

inscrição prima Definitiva no CRMV-AC, sendo aprovado sem ressalvas e recebendo o

CRMV-AC nº. 00373-VP. 3) Médica Veterinária MARCELLI PASCOAL NOGUEIRA,

como toda documentação encontrava-se sem restrições, através do processo nº. 056/2017,

com apresentação de Diploma de conclusão do Curso de Medicina Veterinária - Bacharelado

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

Rua Peru nº. 515, Habitasa, Cep 69905-106, Rio Branco-AC - Telefax (68) 3224-5570 – e-mail: crmvac@crmvac.gov.br
______________________________________________________________________________________________________________

da Universidade Federal do Acre, tendo colado grau em 11 de maio de 2017, foi efetuada a

inscrição prima Definitiva no CRMV-AC, sendo aprovado sem ressalvas e recebendo o

CRMV-AC nº. 00374-VP. 4) Médica Veterinária DHEMES CAMILO COSMO BARROS,

como toda documentação encontrava-se sem restrições, através do processo nº. 057/2017,

com apresentação de Diploma de conclusão do Curso de Medicina Veterinária - Bacharelado

da Universidade Federal do Acre, tendo colado grau em 11 de maio de 2017, foi efetuada a

inscrição prima Definitiva no CRMV-AC, sendo aprovado sem ressalvas e recebendo o

CRMV-AC nº. 00375-VP. 5) Médica Veterinária JAIANE MEDEIROS VASCONCELOS,

como toda documentação encontrava-se sem restrições, através do processo nº. 059/2017,

com apresentação de Diploma de conclusão do Curso de Medicina Veterinária - Bacharelado

da Universidade Federal do Acre, tendo colado grau em 23 de março de 2017, foi efetuada a

inscrição prima Definitiva no CRMV-AC, sendo aprovado sem ressalvas e recebendo o

CRMV-AC nº. 00376-VP. 6) Médico Veterinário GUILHERME HENRIQUE

RECKZIEGEL, como toda documentação encontrava-se sem restrições, através do processo

nº. 060/2017, com apresentação de Diploma de conclusão do Curso de Medicina Veterinária -

Bacharelado da Universidade Federal do Acre, tendo colado grau em 11 de maio de 2017, foi

efetuada a inscrição prima Definitiva no CRMV-AC, sendo aprovado sem ressalvas e

recebendo o CRMV-AC nº. 00377-VP. 7) Médico Veterinário MARCELO DA NÓBREGA

LIRA JUNIOR, como toda documentação encontrava-se sem restrições, através do processo

nº. 062/2017, com apresentação de Diploma de conclusão do Curso de Medicina Veterinária -
Bacharelado da Universidade Federal do Acre, tendo colado grau em 11 de maio de 2017, foi

efetuada a inscrição prima Definitiva no CRMV-AC, sendo aprovado sem ressalvas e

recebendo o CRMV-AC nº. 00378-VP. 8) INSCRIÇÃO PRIMA PROVISÓRIA DE

PESSOA FÍSICA: Médica Veterinária CHAYANA FERNANDES CHAIM, como toda

documentação encontrava-se sem restrições, através do processo nº. 063/2017, com

apresentação de certificado de conclusão do Curso de Medicina Veterinária - Bacharelado da

Universidade Federal do Acre, tendo colado grau em 11 de maio de 2017, foi efetuada a

inscrição prima PROVISÓRIA no CRMV-AC, sendo aprovado sem ressalvas e recebendo o

CRMV-AC nº. 00379-VP, com validade de 01 (um) ano de 28 de junho de 2017 até 27 de

junho de 2018. 3° Assunto – TRANSFERÊNCIA RECEBIDA DE PESSOA FÍSICA: 1)

Do Médico Veterinário ROGÉRIO MAGNO DO VALE BARROSO, com inscrição no

CRMV-AL sob o nº 01055-VP, como toda documentação encontrava-se sem restrições,

através do processo nº. 051/2017, foi requerida transferência para o CRMV-AC através do

Oficio nº. 016-2017/CRMV-AC-SG de 13/06/2017, e resposta através do OF.

CRMV/AL.PR.Nº 115/2017 de 13/06/2017. A transferência foi aprovada sem ressalvas e

recebendo o CRMV-AC sob o nº. 00380-VP. 4° Assunto – TRANSFERÊNCIA

CONCEDIDA DE PESSOA FÍSICA: 1) Da Médica Veterinária RAISA MISTIERI

SALVADOR, com inscrição principal no CRMV-AC sob o nº. 00303-VP foi requerida

transferência para o CRMV-SP através do OFÍCIO Nº 1072/2017 do CRMV-SP de

05/06/2017. O Plenário tomou conhecimento do Ofício nº 015-2017/CRMV-AC-SG de

07/06/2017, com informação da transferência do profissional, estando em dias com a

tesouraria deste Regional até o exercício de 2016. O Plenário acatou e aprovou a

transferência. Ficaremos no aguardo da comunicação mensal do CRMV-SP para

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

Rua Peru nº. 515, Habitasa, Cep 69905-106, Rio Branco-AC - Telefax (68) 3224-5570 – e-mail: crmvac@crmvac.gov.br
______________________________________________________________________________________________________________

homologação da transferência. 2) Do Médico Veterinário ROGÉRIO FERREIRA

SEGUNDO, com inscrição principal no CRMV-AC sob o nº. 00350-VP foi requerida

transferência para o CRMV-RO através do OF.SG.CRMV-RO Nº 088/2017 de 15/05/2017. O

Plenário tomou conhecimento do Ofício nº 011-2017/CRMV-AC-SG de 16/05/2017, com

informação da transferência do profissional, onde o Plenário acatou e aprovou a transferência

na Sessão Plenária Ordinária 213ª de 30 de maio de 2017. Homologação da transferência

com a informação da comunicação mensal do CRMV-RO, através do OF.CIRC.SG. Nº

06/2017/CRMV-RO de 21/06/2017. 5° Assunto – REGISTRO DE PESSOA JURIDICA: 1)

R R REZENDE - EIRELI - ME (Porteira Agropecuária), tendo como responsável técnico o

Médico Veterinário Johnnes Rodrigues Fecury - CRMV-AC 00179-VP, através da Anotação

de RT s/nº. Requereu seu registro no CRMV-AC, mediante o Processo nº 058/2017, como

obedeceram todos os trâmites legais e de documentação. O Plenário acatou e aprovou,

recebendo o CRMV-AC n.º 00557-PJ. 6° Assunto – ANOTAÇÃO DE

RESPONSABILIDADE TÉCNICA DE 2017: 1) S/N - entre o Zootecnista Jacob de

Almeida Kehdi - CRMV-AC 00035-ZP e a empresa Peixe da Amazonia S.A - CRMV-AC

00497-PJ, a partir de 01/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 2) S/N - entre o Médico

Veterinário Geraldo Monteiro Junior - CRMV-AC 00021-VP e a empresa C. Carvalho de

Souza - CRMV-AC 00088-PJ, a partir de 01/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 3) S/N -

entre o Médico Veterinário Francisco Aires Arcoverde Ramos - CRMV-AC 00080-VP e a

empresa Potiguar Alimentos Ltda. - CRMV-AC 00393-PJ, a partir de 08/06/2017. O Plenário
acatou e aprovou. 4) S/N - entre o Médico Veterinário Francisco Lopes Dantas - CRMV-AC

00100-VP e a empresa Queijaria Extra Ltda. – EPP - CRMV-AC 00469-PJ, a partir de

01/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 5) S/N - entre o Médico Veterinário Francisco

Lopes Dantas- CRMV-AC 00100-VP e a empresa Vagner Magalhães Leite 80660096234 -

CRMV-AC 00467-PJ, a partir de 01/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 6) S/N - entre o

Médico Veterinário Luis Armando Pena Y Lillo Wertheimer - CRMV-AC 00104-VP e a

empresa J P Q Souza - CRMV-AC 00352-PJ, a partir de 01/01/2017. O Plenário acatou e

aprovou. 7) S/N - entre o Médico Veterinário Fábio Pires de Moraes - CRMV-AC 00152-VP

e a empresa Ivana de Freitas Menezes - CRMV-AC 00449-PJ, a partir de 01/01/2017. O

Plenário acatou e aprovou. 8) S/N - entre o Médico Veterinário Honório Álvaro Pinheiro -

CRMV-AC 00133-VP e a empresa N. Correia Fernandes me - CRMV-AC 00479-PJ, a partir

de 01/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 9) S/N - entre o Médico Veterinário Marcelo de

Souza Feltrin - CRMV-AC 00180-VP e a empresa Agropecuária Santos Ltda. - CRMV-AC

00209-PJ, a partir de 08/02/2017. O Plenário acatou e aprovou. 10) S/N - entre o Médico

Veterinário Fábio Deirane de Almeida - CRMV-AC 00218-VP e a empresa Paulo Dias da

Silva me - CRMV-AC 00526-PJ, a partir de 01/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 11)

S/N - entre o Médico Veterinário Marcelo José Gomes Marques de Souza - CRMV-AC

00245-VP e a empresa Cesar G. Zaine (me)- CRMV-AC 00079-PJ, a partir de 01/01/2017. O

Plenário acatou e aprovou. 12) S/N - entre o Médico Veterinário Marcelo José Gomes

Marques de Souza - CRMV-AC 00245-VP e a empresa André A. do Nascimento - me -

CRMV-AC 00542-PJ, a partir de 01/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 13) S/N - entre o

Médico Veterinário Ianná Karina Biancardi - CRMV-AC 00278-VP e a empresa J. Duarte de

Siqueira & Cia Ltda. - me - CRMV-AC 00456-PJ, a partir de 16/02/2017. O Plenário acatou e

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

Rua Peru nº. 515, Habitasa, Cep 69905-106, Rio Branco-AC - Telefax (68) 3224-5570 – e-mail: crmvac@crmvac.gov.br
______________________________________________________________________________________________________________

aprovou. 14) S/N - entre o Médico Veterinário André Cheres Moreno - CRMV-AC 00322-VP

e a empresa Casa da Lavoura Produtos Agropecuários Importação e Exp. Ltda. - EPP (Team

Penning Rancho Marca V5) - CRMV-AC 00453-PJ, a partir de 03/06/2017. O Plenário acatou

e aprovou. 15) S/N - entre o Médico Veterinário Flavio Moreno Andrade dos Santos -

CRMV-AC 00326-VP e a empresa Peixe da Amazonia S.A - CRMV-AC 00497-PJ, a partir

de 01/01/2017. O Plenário acatou e aprovou. 16) S/N - entre o Médico Veterinário Johnnes

Rodrigues Fecuri - CRMV-AC 00179-VP e a empresa R R Rezende – Eireli - Me - CRMV-

AC 00557-PJ, a partir de 21/06/2017. O Plenário acatou e aprovou. 7º Assunto –

REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE SEGUNDA VIA DE CARTEIRA

PROFISSIONAL DE MÉDICO VETERINÁRIO: 1) Médica Veterinária FLÁVIA MELO

DE ARAÚJO, inscrita no CRMV-AC sob o nº. 00329-VP, solicita a 2ª via da Cédula de

Identidade Profissional de Médico Veterinário por motivo de furto, onde apresentou o

Boletim de Ocorrência e efetuado o pagamento da taxa. O Plenário tomou conhecimento. 8º

Assunto – OUTROS: 1) RENOVAÇÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE

ESTAGIO DE ESTUDANTE PELO CIEE: a) DHENIFER COSTA DOS SANTOS,

acadêmica do curso de administração pela Faculdade da Amazônia Ocidental - FAAO,

renovação com início no dia 30/06/2017 e termino em 30/06/2018, onde ficou decidido que se

prorrogaria por mais 01 (um) ano, com o valor da bolsa auxílio de R$ 800,00 (oitocentos

reais) a partir do dia 01/07/2017, devido ao seu desempenho e comprometimento com esse

órgão. O Plenário acatou e aprovou. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente, deu por
encerrada a Ducentésima Décima Quarta Sessão Plenária Ordinária, e eu, José Francisco

Gonçalves de Sousa, Secretário Geral desta Autarquia, lavrei a presente ata, que após lida e

aprovada vai por todos assinada. Rio Branco, 28 de junho de 2017.

José Francisco Gonçalves de Sousa

Secretário-Geral

CRMV-AC 00065-VP

André Luiz Teixeira de Carvalho

Presidente

CRMV-AC 00124-VP

Alan Burin Palú

Tesoureiro

CRMV-AC 00126-VP

Francisco Aires Arcoverde Ramos

Conselheiro Efetivo

CRMV-AC 00080-VP

Ângela Maria Fortes de Andrade

Conselheira Efetiva

CRMV-AC 00282-VP

Jessé Moreira Campos Monteiro

Conselheiro Efetivo

CRMV-AC 00136-VP

Anderson Silva Vasconcelos

Conselheiro Efetivo

CRMV-AC 00169-VP